*A friend of Rome, he had always believed Rome would protect him. What was he to do now that all his relatives had been destroyed by Jugurtha in one way or another? Numidia had never cultivated the friendship of other peoples believing that it could always call on the protection of Rome.*

12 "Ego sic existimabam, patres conscripti, uti praedictam audiveram patrem meum, qui vestram amicitiam diligenter colerent, eos multum laborem suscipere, 13 ceterum ex omnibus maxime tutos esse. quod in familia nostra fuit, praestitit, uti in omnibus bellis adesset vobis; nos uti per otium tui simus, in vestra manu est, patres 14 conscripti. pater nos duos fratres reliquit, tertium Iugurtham beneficiis suis ratus est coniunctum nobis fore. alter eorum necatus est, alterius ipse ego manus impias vix 15 effugi. quid agam? aut quo potissimum infelix adcedam? generis praesidia omnia extincta sunt. pater, uti necesse erat, naturae concessit. fratri, quem minime decuit, propinquos per scelus vitam eripuit. adfines amicos propinquos ceteros meos alium alia cladibus oppressit: 16 capti ab Iugurtha pars in crucem acti, pars bestis obiecti sunt, pauci, quibus relicta est anima, clausi in tenebris cum maerore et luctu morte graviores vitam exigunt.

17 "Si omnia, quae aut amisi aut ex necessariis advorsa facta sunt, incolumia manerent, tamen, si quid ex improviso mali accidisset, vos implorarem, patres conscripti, quibus pro magnitudine imperi ius et iniurias omnes curae esse deceat. 18 nunc vero exul patria domo, solus atque omnium honestarum rerum egens quo adcedam aut quos appellem? nationesne an reges, qui omnes familiae nostrae ob vestram amicitiam infesti sunt? an quoquam mihi adire licet, ubi non maiorum meorum hostilia monumenta plurima sint? aut quisquam nostri misereri potest, qui aliquando vobis 18 hostis fuit? postremo Masinissa nos ita instruit, patres conscripti, ne quem coleremus nisi populum Romanum,

ne societates, ne foedera nova acciperemus: abunde magna praesidia nobis in vestra amicitia fore; si huic imperio fortuna mutaretur, una occidendum nobis esse.

*His only fear was that some Senators would be influenced by their friendship with Jugurtha and by the lies Jugurtha's supporters were telling that Adherbal was feigning exile. He wished that that were so and that he was in a position to avenge the death of his brother. As it was, he was at a loss to know what to do and could only beg for aid in his affliction.*

- 19 "Virtute ac dis volentibus magni estis et opulenti, omnia secunda et oboedientia sunt; quo facilis sociorum amicitia Iugurthae parum cognita transversos agit, quos ego audio maxima ope niti ambire fatigare vos singulos, ne quid de absente incognita causa statuat; fingere me verba et fugam simulare, cui licuerit in regno manere.
- 20 quod utinam illum, cuius impio facinore in has miseras proleptus sum, eadem haec simulantem videam, et alihumana cura oritur: ne ille, qui nunc sceleribus suis ferrox atque praeclearus est, omnibus malis excruciatu impietatis in parentem nostrum, fratris mei necis nunquique miseriarum graves poenas reddat.
- 21 "Iam iam, frater animo meo carissime, quamquam tibi immaturum et unde minime decuit vita erepta est, tamen laetandum magis quam dolendum puto casum tuum. non enim regnum, sed fugam exilium egestatem et omnes has quae me premunt aerumnas cum anima simul amissit. at ego infelix, in tanta mala praecipitatus ex patrio regno, rerum humanarum spectaculum praebeo, incertus quid agam, tuasne iniurias persequar ipse auxilli egens an regno consulam, cuius vitae necisque potestas ex opibus alienis pender. utinam emori fortunis meis honestus exitus esset

## THE RISE OF JUGURTHA

neu vivere contemptus viderer, si defessus malis iniuriae concessissem. nunc neque vivere libet neque mori licet sine dedecore.

25 "Patres conscripti, per vos, per liberos atque parentes vestros, per maiestatem populi Romani, subvenite mihi misero, ite obviam iniuriae, nolite pati regnum Numidiae, quod vestrum est, per scelus et sanguinem familiae nostrae tabescere."

*15 Jugurtha's envoys maintained that Hiempsal had been killed because of his cruelty, that Adherbal had been guilty of aggression and was now suffering the consequences, and that Jugurtha was still a loyal ally of Rome. They had support in the Senate from members who had been bribed by Jugurtha. Among those who attacked his treatment of Adherbal was Scaurus, a powerful and ambitious noble.*

- 1 Postquam rex finem loquendi fecit, legati Iugurthae largitione magis quam causa freit paucis responderunt: Hiempsalem ob saevitiam suam ab Numidis interfectum, Adherbalem ultro bellum inferentem, postquam superatus sit, quod iniuriam facere nequivisset: Iugurtham ab senatu petere, ne se alium putarent ac Numantiae cognitus esset, neu verba inimici ante facta sua ponerent. deinde utriusque curia egrediuntur. senatus statim consulitur. factores legatorum, praeterea senatus magna pars gratiam depravata Adherbalis dicta contemnere, Iugurthae virtutem extollere laudibus; gratia, voce, denique omnibus modis pro alieno scelere et flagitio, sua quasi pro gloria nitebantur. at contra pauci, quibus bonum et aequum divitiis carius erat, subveniendum Adherbali et Hiempsalis mortem severe vindicandam censebant, sed ex omnibus maxime Aemilius Scaurus, homo nobilibus impiger factiosus, avidus potentiae honoris divitiarum, ceterum vitia sua callide occultans. is postquam videt regis largitionem

PART I

famosam impudentemque, veritus, quod in tali re solet, ne polluta licentia invidiam accenderet, animum a consueta lubricine continuit.

16 116 B.C. *A commission of ten headed by L. Opimius was appointed to divide Numidia between Jugurtha and Adherbal. To secure the support of Opimius and the other commissioners Jugurtha lavished gifts upon them. He was given the most fertile and thickly populated part of Numidia, and Adherbal the region with more harbours and buildings.*

- 1 Victi tamen in senatu pars illa, quae vero pretium aut gratiam anteferebat. decretum firmit decem legati regnum, quod Micipsa obtinuerat, inter Iugurtham et Adherbalem dividerent. cuius legationis princeps fuit L. Opimius, homo clarus et tum in senatu potens, quia consul C. Graccho et M. Fulvio Flacco interfectis acerrime victoriam nobilitatis in plebem exercuerat. eum Iugurtha tametsi Romae in inimicis habuerat, tamen accuratissime recepit, dando et pollicendo multa perfecti, uti fama, fide, postremo 4 omnibus suis rebus commodum regis anteferebat. reliquos legatos eadem via adgressus plerosque capit, paucis carior fides quam pecunia fuit. in divisione, quae pars Numidiae Mauritaniam attingit, agro virisque opulentior, Iugurthae traditur; illam alteram specie quam usu potiore, quae portuosior et aedificiis magis exornata erat, Adherbal possedit.